
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1230

Data della delibera 22-08-2019

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Presa d'atto Convenzione tra Società della Salute di Firenze e Azienda Usl Toscana 
centro per la realizzazione di un Istituto di Custoia attenuata per deternute madri - 
Progetto ICAM

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la nota del Direttore Generale prot. N. 82968/2019, conservata agli atti, con la quale alla Dr.ssa
Valeria Favata viene prorogata la nomina di Direttore Amministrativo facente funzione, nelle more dell’
individuazione e conseguentemente della nomina del Direttore Amministrativo  ; 

Preso atto che con delibera n. 1064 del 19 luglio 2019 il Dr. Marco Brintazzoli  è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18 aprile 2019  “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali  la quale
al  punto  1)  del  dispositivo  prevede  di “..riservare  al  Direttore  Generale  l’adozione  dei  seguenti  atti:
….OMISSIS…..”;

Premesso che 
• con la deliberazione 6 febbraio 2012, n. 54, la Giunta Regionale,  per la realizzazione di una

Sezione a custodia attenuata per donne detenute con figli fino a 3 anni (ICAM), ha individuato
la Società della Salute di Firenze “quale soggetto istituzionalmente competente e maggiormente idoneo per
svolgere le azioni di interazione sinergica necessarie ad assicurare la realizzazione della sezione a custodia
attenuata”, assegnando alla stessa i  fondi,  progetto da realizzarsi  nella  sede nell’immobile di
proprietà dell’Opera della Divina Provvidenza Madonnina del Grappa, sito a Firenze, in Via
Pietro Fanfani, n. 107-109; 

• con decreto dirigenziale 10 luglio 2012, n. 3096, la Regione Toscana ha approvato il  “Progetto
attuativo  per  la  realizzazione  della  sezione  a  custodia  attenuata  per  detenute madri”,  presentato  alla
Regione Toscana dalla SdS il 18 maggio 2012, nonché l'impegno di spesa in favore della Società
della Salute di Firenze;

• con il  provvedimento del Direttore della Società della Salute 7 maggio 2013, n. 19, è stato
conferito l’incarico di progettazione e direzione dei lavori, previamente deliberato dalla Giunta
Esecutiva  SdS,  per  l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  sull’immobile  di  Via  Pietro
Fanfani, n. 107-109;

• Con il provvedimento del Direttore SdS 31 marzo 2016, n. 7, è stata quindi indetta la gara di
appalto  per  i  lavori  di  ristrutturazione  che  è  stata  aggiudicata  il  21  luglio  2016,  con
provvedimento n. 22, alla Ditta Tekna Edilizia Srl; 

CONSIDERATO 
• Che,  nonostante  l’avvenuta  aggiudicazione,  non  è  stato  possibile  l’avvio  dei  lavori,   per

circostanze indipendenti dalle parti;
• che  il  Direttore  della  SdS  con  Provvedimento  dell’  8  maggio  2019  n.  25,  ha  revocato

l’aggiudicazione della gara dei lavori di recupero e ristrutturazione dell’immobile di Via Pietro
Fanfani 107-109, destinato al Progetto ICAM; 



DATO ATTO 
• che la Società della Salute di Firenze e i suoi enti consorziati condividono la necessità di dare

nuovo  impulso  a  tutta  l’attività  tecnico–amministrativa  per  l’attuazione  del  progetto
istituzionale di realizzazione dell’ICAM;

• che devono essere avviate  azioni  necessarie  per l’adeguamento/revisione del  progetto con
verifica  della  necessità  di  eventuale  nuovo  affidamento  per  l'adeguamento/revisione  e/o
nuova redazione dello stesso, nonché per l’attivazione di una nuova procedura di gara per
affidamento dei lavori; 

• - che la Società della Salute di Firenze, non dispone di una struttura organizzativa con risorse
strumentali e umane sufficienti per procedere al riavvio delle suddette attività;

• - che la stessa ha chiesto alla  Direzione della AUSL Toscana Centro, di svolgere l’attività di
Stazione Appaltante, nonché di Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D. Lgs
50/2016,  e  tutte  le  altre  attività  necessarie  alla  completa  realizzazione  dei  lavori  di
ristrutturazione dell’immobile;

• che la AUSL Toscana Centro, in qualità di Ente consorziato, ha manifestato la disponibilità a
svolgere  le  funzioni  di  Stazione  appaltante   e  ad  eseguire  le  attività  richieste  fornendo  il
supporto necessario mediante il proprio Dipartimento Area Tecnica;

PRESO ATTO 
• che è stata concordata e sottoscritta tra gli Enti una Convenzione ( Deliberazione della Giunta

Esecutiva – Società della Salute Firenze nr. 3 del 29/01/2019), di cui si prende atto con la presente
deliberazione, in base alla quale la USL Toscana Centro:

a) eseguirà  le  attività  di  Stazione  Appaltante,  necessarie  alla  completa  realizzazione  dei  lavori  di
ristrutturazione dell’immobile, ivi compresa l’attività di Responsabile Unico del Procedimento; 

b) svolgerà  attività  di  assistenza  tecnico-amministrativa  così  come  descritto  nella  suindicata
Convenzione; 

• che il Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci,
ritenuto necessario  incaricare personale tecnico-amministrativo per lo svolgimento di dette attività,
considerati gli elevati carichi di lavori delle strutture afferenti al Dipartimento, proporrà alla Direzione
Aziendale e per competenza al Dipartimento Risorse Umane, un progetto di produttività aggiuntiva, al
fine di ottenerne l’autorizzazione; 

ACCERTATO che gli oneri economici relativi al personale e all’attuazione della Convenzione  saranno
sostenuti completamente dalla SdS secondo le procedure descritte nella Convenzione stessa;

VISTA la proposta del  Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze, di  prendere
atto della Convenzione;

PRESO ATTO che il Direttore a.i. della SOS Gestione investimenti ospedali Firenze,  Ing. Luca Meucci,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in
qualità di Responsabile del Procedimento;

VISTA  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  Dr.  Marco
Brintazzoli;

Su proposta del Direttore a.i.  SOS Gestione investimenti ospedali Firenze;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



1. di   autorizzare  l’effettuazione  delle  attività  di  Stazione  Appaltante  necessarie  alla  completa
realizzazione dei lavori di ristrutturazione, ivi compresa quella di RUP e di assistenza tecnica, relativa
all’immobile posto in Via fanfani 107-109 a Firenze destinato al progetto ICAM come indicato nella
Convenzione concordata e sottoscritta dagli Enti (Deliberazione della Giunta Esecutiva – Società della
Salute Firenze nr. 3 del 29/01/2019), di cui con la presente delibera si prende atto;

2. di  prendere  atto  che  per  lo  svolgimento  di  detta  attività  il  Direttore  dell’Area  Manutenzione  e
Gestione Investimenti  Firenze Ing.  Luca Meucci, ritenuto necessario  incaricare personale tecnico-
amministrativo per lo svolgimento di dette attività, considerati gli elevati carichi di lavori delle strutture
afferenti  al  Dipartimento,  proporrà  alla  Direzione  Aziendale  e  per  competenza  al  Dipartimento
Risorse Umane, un progetto di produttività aggiuntiva, al fine di ottenerne l’autorizzazione;

3. di prendere atto che gli oneri economici relativi allo svolgimento di dette attività saranno sostenuti
completamente dalla SdS secondo le procedure descritte nella  Convenzione stessa;

4. di trasmettere la presente delibera:
 al Dipartimento Risorse Umane;
 alla Società della Salute; 
 Al Collegio Sindacale a  norma quanto previsto all’art. 42 c. 2 della L.R.T 40/2005 e ss-mm.ii..

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.
(Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	FONTESPIZIO 1230_23.08.2019.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE




